
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

fevereiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 
de fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 
24 de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da 
Lei N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em 
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou 
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 28 de agosto de 2012,
CONSIDERANDO que em termos do inciso IV do Art. 9º 
da Lei Nº 7.264, de 24 de abril de 2009, cada segmento 
representativo de trabalhadores e usuários deliberará quando 
da necessidade de substituição de seu representante no CES;
CONSIDERANDO o ofício nº 032 de 28/05/2012- MOPS/PARÁ 
e o ofício nº 255, de 30/05/2012 – SENPA, os quais comunicam 
a indicação de novos representantes do Movimento Popular em 
Saúde – MOPS/PARÁ e do Sindicato dos Enfermeiros do Estado 
do Pará – SENPA no Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em 
substituição aos Membros Titular e Suplente, respectivamente; 
nomeados em 1º de fevereiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado Nº. 32.106 de 29/02/2012;
CONSIDERANDO que nos termos do parágrafo único do Art. 
15 da Lei Nº 7.264, de 24 de abril de 2009, caso o Chefe do 
Poder Executivo não efetue a nomeação dos membros do 
conselho no prazo máximo de 45 dias, a contar da comunicação 
ofi cial dos novos nomes apresentados, considerar-se-ão os 
conselheiros indicados habilitados para compor o referido 
conselho.
RESOLVE:
1. Homologar a posse dos Conselheiros Estaduais Gerson 
Lúcio Gomes Domont, representante do segmento dos 
Usuários, pelo Movimento Popular em Saúde – MOPS/PA, na 
qualidade de Membro Titular; e Charley da Silva e Silva, 
representante do segmento dos Trabalhadores de Saúde, pelo 
Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará – SENPA, na 
qualidade de Membro Suplente, conforme preconizado no Art. 
15 da Lei Nº 7.264, de 24 de Abril de 2009.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 050 de 28 de agosto de 
2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433184
OBJETO: Aqui sição de cadeiras de Rodas Motorizadas (Cadeiras 
de Rodas Motorizadas), para atender as demandas da Divisão 
de Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Defi ciência – 
DAAPD/DO/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      REA-TEAM TECNOLOGIAS DE REABILITACAO LTDA, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de Menor Preço por Item, 
num total de R$ 20.618,00 (Vinte Mil Seiscento e Dezoito 
Reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/SESPA/2012: R$-
20.618,00 (Vinte Mil Seiscentos e Dezoito Reais).Belém (Pa), 
03/09/2012.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública - em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432920

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 147/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
13(treze) Poltronas para Hemodiálise, a fi m de atender as 
necessidades da SESPA conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432957
PORTARIA N° 753 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°299317/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 03.10.2012, a servidora SHAULA 
CUNHA COLLYER, matrícula n°57176293/2 cargo 
PSICÓLOGO da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 754 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor do processo n°316938/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 03.10.2012, a servidora RITA DE 
CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO, matrícula n°5082250/1 
cargo AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA da DIRETORIA TÉCNICA 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.09.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432963
PORTARIA Nº 690 DE 27 DE AGOSTO DE 2012

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANE BARBOSA DO NASCIMENTO, 
matrícula n°5900962/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 17.07.2012.

PORTARIA Nº 691 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO, 
matrícula n°5900948/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 11.07.2012.

PORTARIA Nº 692 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SARAH CAMPINAS DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula n°57196639/2 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 693 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ADELSO APARECIDO PEDROZA, 
matrícula n°57173690/4 cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE-
ANGIOLOGIA E CIRURGIA VASCULAR, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 04.07.2012.

PORTARIA Nº 694 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ANDERSON LUIS DO AMARAL MOREIRA, 
matrícula n°54195173/3 cargo MAQUEIRO, no 4° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 30.07.2012.

PORTARIA Nº 695 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor NADSON PIMENTEL SILVA, matrícula 
n°5900950/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 13.07.2012.

PORTARIA Nº 696 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor RAIMUNDO PAULO SIQUEIRA DOS 
SANTOS, matrícula n°5900949/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL 
DE CONVÉS, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
13.07.2012.

PORTARIA Nº 697 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, o servidor MARCO ANTONIO MARQUES DOS 
SANTOS, matrícula n°5900961/1 cargo ESTATÍSTICO, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 17.07.2012.

PORTARIA Nº 698 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor RONALDO SILVA FARIAS, matrícula 
n°57174943/2 cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE-CIRURGIA 
GERAL, no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a contar de 
04.07.2012.

PORTARIA Nº 699 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CRISTIANO DIAS GONÇALVES, matrícula 
n°5900959/1 cargo MÉDICO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA Nº 700 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ISAAC EPHIMA MOURA JUNIOR, 
matrícula n°5900956/1 cargo MÉDICO, na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a contar de 
23.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.09.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

PORTARIA N° 1229
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433041

PORTARIA N° 1229, DE  04  DE SETEMBRO DE 2012.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo no. 2012/23803;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma 
do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, 
EDSON DUARTE DE JESUS – Economista, matrícula n°. 
5176999-1, MAURO FONSECA DE SOUZA – Administrador, 
matrícula n°. 5428157-2 e  FLÁVIA MOREIRA ROCHA – 
Consultora Jurídica, matrícula nº 54189960-1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar eventual inexecução contratual 
relativa ao Contrato Administrativo nº 015/2012, entre o 
Estado do Pará - Secretaria de Estado de Saúde Pública e a 
C.S.A. MATOS JÚNIOR-ME.
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em   04  de setembro de 2012.HELOÍSA 
MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

PORTARIA N° 1045, DE 08 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433126

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,                 C O N S I D E R A N D O 
a instauração de Tomada de Contas Especial, instituída por 
meio da Portaria/SESPA nº 679/2012 (DOE N° 32175, de 
12/06/2012), corrigida por meio da PORTARIA Nº907, de 
09/07/2012, apura a falta ocorrida na prestação de Contas do 
Convênio nº 078/2001, celebrado com o Município de São João 
do Araguaia (proc. nº 466225/2011); CONSIDERANDO as 
razões constantes no pleito da sobredita comissão através CI nº 
002/2012-CTCE/SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/SESPA, consignadas 
nos autos do processo nº 376479/2012, acerca da necessidade 
em se conceder prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos. RESOLVE:
I – Autorizar a prorrogação do prazo concedido, através da 
PORTARIA Nº 679/2012, por mais 30 (trinta) dias, na forma 
solicitada pela Comissão de Tomada de Contas Especial.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 12/08/2012.                 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.HELIO FRANCO 
DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública


